administração direta ou indireta, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo poder público. 

Orçamentos fiscal e da seguridade social 

Estimativa da receita 

Art. 2º  A Receita Orçamentária é estimada na forma dos quadros I, I-A, II, III, e IV, que fazem parte 

integrante desta lei, em R$ 620.456.467,16 (seiscentos e vinte milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, 

quatrocentos e sessenta e sete reais e dezesseis centavos) e se desdobra em: 

I - R$ 531.705.773,56 (quinhentos e trinta e um milhões, setecentos e cinco mil, setecentos e setenta e 

três reais e cinquenta e seis centavos) do orçamento fiscal; e 

II - R$ 88.750.693,60 (oitenta e oito milhões, setecentos e cinquenta mil, seiscentos e noventa e três 

reais e sessenta centavos) do orçamento da seguridade social. 

Art. 3º  A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa constante do 

seguinte desdobramento: 

E S P E C I F I C A C A O 

FISCAL 

SEGURIDADE SOCIAL

[...]

27.431.946,72 

0,00 

27.431.946,72 

531.705.773,56 

88.750.693,60 

620.456.467,16 

Fixação da despesa 

Art. 4º  A despesa é fixada na forma dos quadros I, I-B, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI e XII, que fazem 

parte integrante desta lei, em R$ 620.176.021,17 (seiscentos e vinte milhões, cento e setenta e seis mil, vinte e 

um reais e dezessete centavos), na seguinte conformidade: 

I - R$ 432.383.984, 41 (quatrocentos e trinta e dois milhões, trezentos e oitenta e três mil, novecentos 

e oitenta e quatro reais e quarenta e um  centavos) do orçamento fiscal; e 

II - R$ 187.792.036,76 (cento e oitenta e sete milhões, setecentos e noventa e dois mil e trinta e seis 

reais e setenta e seis centavos) do orçamento da seguridade social. 

Art. 5º  A despesa fixada está assim desdobrada: 

I - por categoria econômica: 

E S P E C I F I C A C A O 

FISCAL 

SEGURIDADE SOCIAL 

TOTAL 

1 - ADMINISTRACAO DIRETA